GARMIN.

VIVOFIT 4

Manual de utilizare



© 2017 Garmin Ltd. sau filialele sale

Toate drepturile rezervate. Conform legilor privind drepturile de autor, acest manual nu poate fi copiat, in intregime sau partial, fara acordul scris al Garmin. Garmin isi rezerva dreptul de a-gi
modifica sau imbunatat produsele si de aduce schimbari continutului acestui manual fara obligatia de a instiinta vreo persoana sau organizatie cu privire la asemenea modificari sau
imbunéatatri. Vizitati www.garmin.com pentru actualizari curente si informatji suplimentare cu privire la utilizarea produsului.

Garmin®, sigla Garmin si vivofit” sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale, inregistrate in S.U.A. si alte tari. Garmin Connect”, Garmin Express™, Garmin Move IQ", Toe-to-
Toe™ si USB ANT Stick™ sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale. Aceste marci comerciale nu pot fi utilizate fara permisiunea explicita a Garmin.

American Heart Association® este 0 marca comerciala inregistrata a American Heart Association, Inc. Marca cuvant Bluetooth® si siglele sunt proprietatea Bluetooth SIG, Inc., iar orice utilizare a
acestor marci de catre Garmin se face in conditiile licentei. Alte marci si nume comerciale apartin proprietarilor respectivi.

M/N: A03304


http://www.garmin.com

Cuprins

Introducere.........ccccie e —— 1
INIHIEIE .. 1
Utilizarea dispozitivulUi..........cccccoveiiiiiiiiniiiceec e 1
UZ ZIINIC e 1
Prezentare generala dispozitiv...........cccceinrieinninniineennn, 1
WiAGEIUTI ..o 1
OPLIUNI MENIU ...eiiiiiiiiiiiee e 1
Bara de miSCare ........ccooeeiiiiiiiiieec e 2
Minute de activitate intensa...........ccoccoii 2
Obiectiv automat..........cooiiiiiiie e 2
Monitorizarea repausulUi............coeivviiiieiieeeeiiee e 2
Configurarea smartphone-ului........cccccveeicrerrrescceeennnnns 2
Asocierea cu smartphone-ul dvs
Sincronizarea datelor dvs. cu aplicatia Garmin Connect............ 3
[ E53 ] o o3
Garmin CONNECT........vieiiiie et

Garmin Move IQ™
Personalizarea dispozitivului dvs..........ccccceevereveeveeeneees 3
Utilizarea iluminarii de fundal............ccccooiiiiiiiii
Garmin Connect Setari.........oooiiiiiiiiii e

Setarile dispozitivului ....................

Setari UtiliZator..... ...
Informatii dispozitiv........ccccveeiriiiiiii s
SPECIICALI ..eereeeiiiiii e
Vizualizarea informatiilor despre dispozitiv
Tntretinerea dispOZitivulUi..............ocoovieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Curatarea dispozitivului
Actualizare software

Tnlocuirea BeNZIlOr .............c.covevoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e,
Baterii care pot fi inlocuite de catre utilizator.................cccoeee. 4

Tnlocuirea bateriilor...............coovoviveeeeeeeeeeeeeeeeee, 4
D 1Y o - 4 P - 5
Contorul de pagi pare imprecis ........c.cceevveriieieiieee e 5
Numarul de pasi de la dispozitiv si din contul Garmin Connect
NU COTESPUNG ...ttt ettt 5
Distanta parcursa nu pare COrecta...........ccoevvveriieeeniieennnneenne. 5
Dispozitivul meu nu afigeaza ora corecta...........cccccooveeeiiirnnnnnn. 5
Cum pot asocia un dispozitiv nou cu un cont Garmin Connect
EXISTENT? L 5
Este smartphone-ul meu compatibil cu dispozitivul meu?.......... 5
Sfaturi pentru asociere gi sincronizare..........cccocoeveeeiiiceiiecns
Nu am un smMartphone ..o

Asocierea computerului dvs. ......................

Sincronizarea datelor cu computerul dvs
Dispozitivul NU pOrneste .........oocviiiiiii e
Animatii si linii ale obiectivului ..o
Asocierea mai multor dispozitive mobile cu dispozitivul............. 6
Resetarea dispozitivulUi...........cocoeiiiiiiiiiiii 6
Stergerea datelor utilizatorului............ccoocveeiiiiiiiiii 6
N 1= T PR 6
Cum obtineti mai multe informafii............cccccooeiiiiiiiiiiieees 6
T L= 7

Cuprins






Introducere

Consultati ghidul Informatii importante privind siguranta si
produsul, din cutia produsului, pentru a afla datele de siguranta
si alte informatii importante despre produs.

Luati legatura intotdeauna cu medicul dvs. Tnhainte de a incepe
sau a modifica orice program de exercitii.

Initiere

Pentru a valorifica la maximum trackerul de activitate, trebuie sa
il asociati cu smartphone-ul si sa finalizafi procesul de
configurare cu contul dvs. gratuit Garmin Connect™
(Configurarea smartphone-ului, pagina 2).

NOTA: pan3 la asocierea dispozitivului si finalizarea procesului
de configurare, acesta dispune de functionalitate limitata.

Utilizarea dispozitivului

+ Apasati pe tasta D pentru a parcurge functiile dispozitivului
(Widgeturi, pagina 1).

» Tineti tasta apasata timp de 1 secunde si eliberati-o pentru a
vizualiza meniul @ (Optiuni meniu, pagina 1).

» Apasatj tasta pentru a parcurge optiunile meniului.

?+Z'*@+6+3*§?+0+45

» Tineti tasta apasata timp de 1 secunda si eliberati-o pentru a
selecta optiunile meniului.

» Tineti tasta apasata mai putin de 1 secunda pentru a activa
iluminarea de fundal.

lluminarea de fundal se stinge automat.

Uz zilnic

Includeti dispozitivul vivofit 4 in stilul dvs. de viata activ,
purtandu-I intreaga zi si sincronizand frecvent datele cu contul
dvs. Garmin Connect. Sincronizarea va permite sa analizati
datele privind pasgii si somnul, sa vizualizaij totaluluri si sa
surprindeti informatii detaliate despre activitatea dvs. Puteti
utiliza contul dvs. Garmin Connect pentru a participa la
provocari si pentru a concura cu prietenii dvs. De asemenea,
puteti personaliza setarile dispozitivului dvs., inclusiv cadranele
ceasului, ecranele vizibile, frecventa sincronizarii automate si
altele.

Prezentare generala dispozitiv
Widgeturi

Cand va asociati dispozitivul cu un smartphone, puteti
personaliza widgeturile care apar pe dispozitiv si le puteti
schimba ordinea. Puteti apasa tasta dispozitivului pentru a
derula widgeturile.

NOTA: unele fete de ceas nu afiseaza textul widgetului
personalizat.

Data curenta. Dispozitivul actualizeaza data si ora
atunci cand il sincronizati cu un smartphone.

s Numarul total de pasi parcursi in ziua respectiva.

© Numarul de pasi ramasi necesari pentru a va atinge
obiectivul de pasi pe ziua respectiva. Atunci cand
utilizati caracteristica de obiectiv automat, dispozitivul
va propune un nou obiectiv la inceputul fiecarei zile.

o Distanta parcursa in ziua curenta.

& Numarul total de calorii arse n ziua curentd, inclusiv in
timpul activitatii si al repausului.

= Numarul total de minute de activitate intensa pe
saptamana.

[N Prognozele de temperaturé ridicata si scazuta pentru
ziua respectiva.

beat Textul dvs. personalizat. Puteti modifica textul in

yesterday aplicatia Garmin Connect.

Optiuni meniu

Puteti tine tasta dispozitivului apasata pentru a vizualiza meniul
si 0 puteti apasa pentru a derula optiunile. O puteti {ine din nou
apasata pentru a selecta o optiune.

Sincronizeaza datele cu contul dvs. Garmin Connect.

ncepe o activitate cronometrata.

Afiseaza optiunile cronometrului pentru sarcini.

Porneste cronometrul.

Va gaseste smartphone-ul pierdut.

@ il @ @ N ,,»

Incepe o competitie Toe-to-Toe™ cu alt jucator cu un dispozitiv
compatibil.

Afiseaza informatii despre dispozitiv si de reglementare.

~ -2

lese din meniu si revine la widgetul anterior.

Inregistrarea unei activitéti cronometrate
Puteti inregistra o activitate cronometrata, care poate fi trimisa
in contul Garmin Connect.

SUGESTIE: puteti totodata sa inregistrati automat activitati de
mers pe jos sau alergare folosind functia Move 1Q (Setarile
dispozitivului, pagina 3).
1 Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a vizualiza meniul.
2 Tineti apasat pe # pentru a porni cronometrul de activitate.
3 Incepeti activitatea.
SUGESTIE: puteti apasa tasta dispozitivului pentru a
parcurge datele activitatii dvs. in timp ce cronometrul
functioneaza.
4 Dupa incheierea activitatii, fineti apasata tasta dispozitivului
pana la aparitia Il .
Apare un rezumat. Dispozitivul afiseaza timpul total si
distanta parcursa in timpul activitatii.
5 Apasati tasta dispozitivului pentru a incheia rezumatul si a
reveni la ecranul principal.
Puteti sincroniza dispozitivul dvs. pentru a vizualiza detaliile
activitatii in contul dvs. Garmin Connect.

Utilizarea cronometrului pentru numaratoare inversa

Va puteti utiliza dispozitivul pentru a porni un cronometru pentru
numaratoare inversa de 1, 3, 5 sau 10 minute.

1 Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a vizualiza meniul.

2 Tineti apasat @.

3 Apasati tasta dispozitivului pentru a derula optiunile
cronometrului pentru sarcini.

4 Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a selecta si a porni
un cronometru.
Dispozitivul emite un semnal sonor si cronometrul incepe
numaratoarea inversa. Cand mai raman 3 secunde,
dispozitivul emite un semnal sonor pana cand expira timpul.

Introducere



SUGESTIE: puteti tine apasata tasta dispozitivului pentru a
opri cronometrul.

Utilizarea cronometrului

1 Tineti apasata tasta pentru a vizualiza meniul.
2 Tineti apasat @.

3 Apasati pe P> pentru a porni cronometrul.

4 Apasati pe ll pentru a opri cronometrul.

5

Daca este necesar, apasati pe C pentru a reseta
cronometrul.

6 Tineti apasata tasta pentru a iesi din cronometru.
Localizarea unui smartphone pierdut
Puteti utiliza aceasta functie pentru a facilita localizarea unui

smartphone pierdut aflat in aria de acoperire utilizand tehnologia
wireless Bluetooth®.

1 Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a vizualiza meniul.
2 Tineti apasat T.
Dispozitivul vivofit 4 incepe sa caute smartphone-ul asociat,
iar smartphone-ul emite o alerta sonora.
Inceperea unei competitii Toe-to-Toe
Puteti incepe o competitie Toe-to-Toe de 2 minute cu un prieten
care are un dispozitiv compatibil.

1 Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a vizualiza meniul.

2 Tineti apasat pe & pentru a chema un alt jucator in raza de
actiune (3 m).

NOTA: ambii jucatori trebuie sa inceapd o competitie pe
dispozitivul lor.

3 Cand apare numele jucatorului, tineti apasat p.
Dispozitivul efectueaza numaratoarea inversa timp de 3
secunde Tnainte ca temporizatorul sa porneasca.

4 Obtineti pasi pentru 2 minute.

Cand mai raman 3 secunde, dispozitivul emite un semnal
sonor pana cand expira timpul.

5 Aduceti dispozitivul in raza de actiune (3 m).

Dispozitivul afiseaza pasii pentru fiecare jucator si primul sau
al doilea loc.

Jucatorii pot sa inceapa alta competitie sau sa iasa din meniu.

Bara de miscare

Repausul pentru perioade indelungate de timp poate declansa
modificari nedorite ale starii metabolismului. Bara de miscare va
reaminteste sa faceti miscare. Dupa o ora de inactivitate, apare
bara de miscare @. Dupa fiecare 15 minute de inactivitate apar
segmente suplimentare @.

Puteti reseta bara de deplasare prin deplasari pe distante
scurte.

Minute de activitate intensa

Pentru ameliorarea sanatatii dvs., organizatii precum U.S.
Centers for Disease Control and Prevention, American Heart
Association® si Organizatia Mondiala a Sanatatii recomanda cel
putin 150 de minute pe saptamana de activitate de intensitate
moderata, precum plimbarea in pas vioi.

Dispozitivul monitorizeaza intensitatea activitatii dvs. si va

urmareste minutele de activitate intensa. Puteti lucra in directia
indeplinirii obiectivului saptamanal de minute de activitate

intensa plimbandu-va in pas vioi timp de cel putin 10 minute
consecutive.

Obiectiv automat

Dispozitivul dvs. creeaza automat un obiectiv zilnic de pasi, pe
baza nivelurilor dvs. anterioare de activitate. Pe masura ce va
deplasati in timpul zilei, dispozitivul numara pasii ramasi din
obiectivul dvs. zilnic. Cand atingeti obiectivul privind numarul de
pasi, dispozitivul afigeaza cuvantul @ si incepe sa numere pasii
facuti care depasesc obiectivul dvs. zilnic.

Daca alegeti sa nu utilizati caracteristica de obiectiv automat,
puteti seta un obiectiv de pasi personalizat Tn contul dvs. Garmin
Connect.

Monitorizarea repausului

Tn timp ce dormiti, dispozitivul va detecteaz& automat somnul si
va monitorizeaza miscarile in timpul orelor normale de somn.
Puteti seta orele dvs. normale de odihna in setarile de utilizator
din contul dvs. Garmin Connect. Statisticile de repaus includ
numarul total de ore de somn, nivelurile de somn si miscarile in
somn. Puteti vizualiza statisticile de repaus in contul Garmin
Connect.

NOTA: somnul de scurtd duraté nu se adaugé la statisticile
privind somnul.

Configurarea smartphone-ului

Asocierea cu smartphone-ul dvs.

Dispozitivul vivofit 4 trebuie asociat direct prin aplicatia Garmin
Connect si nu din setarile Bluetooth de pe smartphone.

1 Din magazinul de aplicatii de pe smartphone, instalati si
deschideti aplicatia Garmin Connect .

2 Apésati tasta dispozitivului D pentru a porni dispozitivul.

La prima pornire, dispozitivul va fi in modul asociere.

SUGESTIE: puteti tine apasata tasta dispozitivului pentru a
vizualiza meniul si puteti tine apasat pe @ pentru a intra
manual in modul de asociere.

3 Selectati o optiune pentru addugarea dispozitivului dvs. la
contul Garmin Connect:

» Daca acesta este primul dispozitiv asociat cu ajutorul
aplicatiei Garmin Connect, urmati instructiunile de pe
ecran.

» Daca ati asociat deja alt dispozitiv cu ajutorul aplicatiei
Garmin Connect, din meniul de setari, selectati
Dispozitive Garmin > Adaugare dispozitiv si urmati
instructiunile de pe ecran.

NOTA: configurarea poate sa includé o actualizare de

software care poate dura cateva minute (Actualizare

software, pagina 4). Tineti dispozitivul in apropierea
smartphone-ului pana la finalizarea configurarii.
Dupa finalizarea configurarii, dispozitivul va urmari permanent
activitatea dvs. zilnica. Trebuie sa va sincronizati dispozitivul cu
regularitate pentru a va monitoriza evolutia in cadrul aplicatiei.

Configurarea smartphone-ului



Sincronizarea datelor dvs. cu aplicatia
Garmin Connect

Trebuie sa va sincronizati datele manual pentru a va monitoriza
progresul in aplicatia Garmin Connect. De asemenea,
dispozitivul sincronizeaza periodic si automat date cu aplicatia
Garmin Connect.

1 Aduceti dispozitivul in apropierea smartphone-ului dvs.
2 Deschideti aplicatia Garmin Connect.

SUGESTIE: aplicatia poate fi deschisa sau poate rula in
fundal.

Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a vizualiza meniul.
Tineti apasat 2.

Asteptati pana cand datele dvs. se sincronizeaza.
Vizualizati-va datele curente in aplicatia Garmin Connect.

(=223 I - )

Istoric

Dispozitivul pastreaza evidenta pasilor dvs. zilnici si a
statisticilor de somn, precum si a activitatilor de fitness
cronometrate. Istoricul poate fi trimis la contul dvs. Garmin
Connect.

Dispozitivul inmagazineaza datele dvs. de activitate pentru
maximum 4 saptamani. Cand spatiul de stocare este plin,
dispozitivul sterge fisierele cele mai vechi, pentru a face loc
datelor noi.

SUGESTIE: trebuie sa va sincronizati periodic datele pentru a
reduce timpul necesar finalizarii unei sincronizari.

Garmin Connect

Va puteti conecta cu prietenii in contul dvs. Garmin Connect.
Garmin Connect va ofera instrumentele pentru a monitoriza,
analiza, partaja si pentru a va incuraja reciproc. Inregistrafi
evenimentele stilului dvs. de viata activ, inclusiv alergari,
plimbari, excursii si altele.

Va puteti crea un cont Garmin Connect gratuit cand va asociati
dispozitivul cu telefonul utilizand aplicatia Garmin Connect sau
puteti accesa connect.garmin.com.

Monitorizati-va progresul: puteti urmari pasii dvs. zilnici, putefi
intra intr-o competitie amicala cu contactele dvs. si va puteti
atinge obiectivele.

Analizati-va datele: puteti vizualiza mai multe informatji

detaliate privind activitatea dvs., inclusiv timpul, distanta,
numarul de calorii arse si rapoarte personalizabile.

54:43
17:39/mi
210

Partajati-va activitatile: va puteti conecta cu prietenii pentru a
va urmari activitatile reciproc sau puteti publica linkuri catre
activitatile dvs. pe site-urile preferate de retele sociale.

Gestionati-va setarile: puteti particulariza setarile de dispozitiv
si de utilizator in contul dvs. Garmin Connect.

Garmin Move 1Q™

Cand miscarile dvs. urmeaza modele familiare, functia Move 1Q
detecteaza automat evenimentul si il afiseaza in cronologie.
Evenimentele Move |1Q afigseaza tipul si durata activitatji, dar nu
apar in lista dvs. de activitati sau in fluxul de stiri.

Functia Move 1Q poate sa inceapa automat o activitate
cronometrata pentru mers si alergare folosind intervale de timp
pe care le setati in aplicatia Garmin Connect. Aceste activitati
sunt adaugate in lista de activitaj.

Personalizarea dispozitivului dvs.

Utilizarea iluminarii de fundal
Tn orice moment, tineti apasata tasta dispozitivului mai putin
de 1 secunda pentru a activa iluminarea de fundal.

lluminarea de fundal se stinge automat.

Garmin Connect Setari

Puteti modifica setarile dispozitivului din contul dvs. Garmin
Connect, utilizand fie aplicatia Garmin Connect, fie site-ul web
Garmin Connect.

+ n aplicatia Garmin Connect, selectati imaginea dispozitivului
si selectati Setari dispozitiv.

* Pe site-ul web Garmin Connect, din widgetul de dispozitive,
selectati Setari dispozitiv.

Dupa personalizarea setarilor, trebuie sa iesiti de pe pagina de

setari si sa va sincronizati datele pentru a aplica modificarile

dispozitivului (Sincronizarea datelor dvs. cu aplicatia Garmin

Connect, pagina 3).

Setarile dispozitivului
Din contul dvs. Garmin Connect, selectati Setari dispozitiv.

NOTA: unele setari apar intr-o subcategorie in meniul de setari.

Alerte: seteaza ora si frecventa pentru ceasul desteptator de pe
dispozitivul dvs.

Tonuri de alerta: permite activarea si dezactivarea tonurilor de
alerta. Dispozitivul emite un sunet cand tonurile de alerta
sunt activate.

Pornire automata activitate: permite dispozitivului sa creeze si
sa salveze automat activitati cronometrate folosind functia
Move Q. Puteti seta limita minima de timp pentru alergare si
mers pe jos.

Sincronizare automata: va permite sa personalizati frecventa
cu care dispozitivul dvs. sincronizeaza automat datele cu
contul dvs. Garmin Connect.

Tema culori: va permite sa personalizati tema de culoare a
dispozitivului.

Widget personalizat: va permite sa introduceti un mesaj
personalizat care sa fie afisat in bucla de widgeturi.

Format data: seteaza formatul lunii si zilei.

Ultimul widget afisat: seteaza dispozitivul sa ramana la
widgetul actual in loc sa revina la cel implicit.

Alerta miscare: permite activarea si dezactivarea barei de
migcare.

Move IQ: permite activarea si dezactivarea evenimentelor Move
IQ. Functia Move |1Q detecteaza automat modele de activitati,
precum mersul pe jos, alergarea, ciclismul, Thotul si
antrenamentul pe bicicleta eliptica.

Format ora: seteaza dispozitivul sa afiseze ora in format de 12
sau de 24 de ore.

Distanta: seteaza dispozitivul sa afiseze distan{a parcursa in
kilometri sau in mile.

Widgeturi vizibile: va permite sa personalizati widgeturile care
apar pe dispozitiv in timpul utilizarii normale si pe durata unei

Istoric


http://connect.garmin.com

activitati cronometrate. Puteti sa reordonati widgeturile in
bucla.

Fata ceas: va permite sa personalizati cadranul ceasului.

Setari utilizator
Din contul dvs. Garmin Connect, selectati Setari utilizator.

Lungime pas personalizata: permite dispozitivului sa calculeze
mai precis distanta parcursa, utilizadnd lungimea
personalizata a pasului dvs. Putefi introduce o distanta
cunoscuta si numarul de pasi necesari pentru a acoperi acea
distanta, iar Garmin Connect poate calcula lungimea pasului
dvs.

Etape zilnice: va permite sa introduceti obiectivul de pasi zilnici.
Puteti utiliza optiunea Obiectiv automat pentru a permite
dispozitivului sa seteze automat obiectivul de pasi.

Informatii personale: va permite sa introduceti detalii
personale, de exemplu data nasterii, sexul, inaltimea si
greutatea. Dispozitivul utilizeaza aceste informatii pentru a
imbunatati precizia de monitorizare a activitatii.

Somn: va permite sa introduceti orele dvs. normale de somn.

Minute de activitate intensa saptamanala: va permite sa
introduceti obiectivul saptdmanal de minute de activitate
intensa.

Informatii dispozitiv

Specificatii

Tip baterie Doua baterii SR43 care pot fi inlocuite de

catre utilizator

NOTA: bateriile 301 si 386 sunt echivalente
cu bateriile SR43.

Durata de viata a bateriei |1 an

Interval de temperatura
optima de functionare

De la -10° la 60 °C (de la 14° la 140 °F)

Frecventa/protocol Tehnologie Bluetooth, 2,4 GHz la -3 dBm
wireless nominal
Rezistenta la apa not, 5 ATM?

Vizualizarea informatiilor despre dispozitiv
Puteti vizualiza ID-ul aparatului, versiunea de software si
informatiile de reglementare.

1 Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a vizualiza meniul.
2 Tineti apasat ©.

3 Apasati tasta dispozitivului pentru a parcurge ecranele cu
informatii.

intretinerea dispozitivului

ATENTIONARE

Evitati socuri extreme si tratamente brutale, deoarece acestea
pot diminua durata de viata a produsului.

Evitafi apasarea pe taste sub apa.

Nu utilizati un obiect ascutit pentru a curata dispozitivul.

Evitati agentii chimici de curatare, solventji si insecticidele care
pot deteriora componentele din plastic si finisajele.

Clatiti bine dispozitivul cu apa proaspata dupa expunerea la clor,
apa sarata, solutie de protectie solara, produse cosmetice,
alcool sau alte substante chimice agresive. Expunerea
prelungita la aceste substante poate conduce la deteriorarea
carcasei.

Nu amplasati produsul in medii cu temperaturi ridicate, cum ar fi
uscatorul de rufe.

1 Dispozitivul este rezistent la presiunea echivalenté cu o adancime de 50 m.
Pentru informatii suplimentare, vizitati www.garmin.com/waterrating.

Nu depozitati dispozitivul in locuri in care poate fi expus timp
indelungat la temperaturi extreme; in caz contrar, dispozitivul
poate fi deteriorat ireversibil.

Curatarea dispozitivului

1 Stergeti dispozitivul utilizand o lavetd umezita cu o solutie de
detergent slab.

2 Stergeti dispozitivul cu ceva uscat.

Dupa curatare, lasati dispozitivul sa se usuce complet.

SUGESTIE: pentru mai multe informatii, accesati
www.garmin.com/fitandcare.

Actualizare software

Cand este disponibila o actualizare de software, dispozitivul
descarca automat actualizarea atunci cand sincronizati
dispozitivul cu contul dvs. Garmin Connect.

Pe durata procesului de actualizare se afiseaza o bara de
progres si simbolul . Actualizarea poate dura cateva minute.
Trebuie sa {ineti dispozitivul aproape de smartphone-ul dvs. in
timpul actualizarii. Cand actualizarea este completa, dispozitivul
dvs. reporneste.

inlocuirea benzilor

Accesati buy.garmin.com sau contactati dealerul Garmin® pentru
informatji privind accesoriile optionale.

1 Demontati dispozitivul de pe banda.

2 Introduceti dispozitivul in banda si intindeti materialul benzii
in jurul dispozitivului.

Marcajul de pe dispozitiv trebuie sa se alinieze cu marcajul
de pe interiorul benzii.

Baterii care pot fi inlocuite de catre utilizator

Consultati ghidul Informatii importante privind siguranta si
produsul, din cutia produsului, pentru a afla datele de siguranta
si alte informatii importante despre produs.

inlocuirea bateriilor
Dispozitivul utilizeaza doua baterii SR43. Cand bateria are un
nivel redus, in contul Garmin Connect apare o alerta de baterie

4

Informatii dispozitiv


http://www.garmin.com/waterrating
http://www.garmin.com/fitandcare
http://buy.garmin.com

descarcats dupé sincronizare. Tnlocuirea bateriilor nu va va
sterge datele sau setarile.

NOTA: bateriile 301 si 386 sunt echivalente cu bateriile SR43.
1 Demontati dispozitivul de pe banda.

!
SR
W

2 Utilizati o surubelnita Phillips mica pentru a scoate cele patru
suruburi din partea frontala a dispozitivului.

3 Scoateti capacul frontal si bateriile.

] T
i
28

4 Introduceti noile baterii cu partea negativa orientata catre
interiorul capacului frontal.

5 Verificati ca garnitura sa nu fie deteriorata si sa fie introdusa
complet in capacul posterior.

ATENTIONARE

Garnitura trebuie aliniata la fantele corespunzatoare din
carcasa bateriei. Deteriorarea garniturii poate preveni
etansarea corespunzatoare a acesteia.

6 Montati la loc capacul frontal si cele patru suruburi.
7 Strangeti cele patru suruburi in mod egal si ferm.

8 Introduceti dispozitivul in banda si intindeti materialul benzii
n jurul dispozitivului.

Marcajul de pe dispozitiv trebuie sa se alinieze cu marcajul
de pe interiorul benzii.

\&/

Depanare

Contorul de pasi pare imprecis

Tn cazul in care contorul de pasi pare imprecis, puteti incerca
aceste sfaturi.

* Montati-va dispozitivul pe incheietura non-dominanta.

» Purtati dispozitivul in buzunar cand impingeti un carucior
pentru copii sau un aparat de tuns iarba.

» Purtati dispozitivul in buzunar numai cand va utilizati mainile
sau bratele.

NOTA: este posibil ca dispozitivul s interpreteze unele
miscari repetitive, precum spalatul vaselor, impaturirea
rufelor sau aplaudatul ca fiind pasi.

Numarul de pasi de la dispozitiv si din contul
Garmin Connect nu corespund

Numarul de pasi din contul Garmin Connect se actualizeaza la
sincronizarea dispozitivului.

1 Sincronizati contorul de pasi cu aplicatia Garmin Connect
(Sincronizarea datelor dvs. cu aplicatia Garmin Connect,
pagina 3).

2 Asteptati ca dispozitivul sa va sincronizeze datele.
Sincronizarea poate dura cateva minute.

NOTA: reimprospétarea aplicatiei Garmin Connect nu va
sincronizeaza datele si nu va actualizeaza contorul de pasi.

Distanta parcursa nu pare corecta

Daca distanta parcursa nu pare corecta, puteti sa calculati
lungimea personalizata a pasului in contul Garmin Connect
(Setari utilizator, pagina 4).

Dispozitivul meu nu afigeaza ora corecta

Dispozitivul actualizeaza ora si data atunci cand il sincronizati
cu un dispozitiv mobil. Trebuie sa va sincronizati dispozitivul
pentru a afisa ora corecta atunci cand schimbati fusul orar si
atunci cand se face trecerea la ora de vara sau de iarna.

1 Verificati daca ora afisata de dispozitivul mobil este corecta.

2 Sincronizati dispozitivul cu dispozitivul mobil (Sincronizarea
datelor dvs. cu aplicatia Garmin Connect, pagina 3).

Ora si data sunt actualizate automat.

Cum pot asocia un dispozitiv nou cu un cont
Garmin Connect existent?

Daca ati asociat deja alt dispozitiv cu aplicatia Garmin Connect,
puteti adauga un dispozitiv nou din meniul de setari al aplicatiei.

1 Deschideti aplicatia Garmin Connect.

2 Din meniul de setari, selectati Dispozitive Garmin >
Adaugare dispozitiv.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Este smartphone-ul meu compatibil cu
dispozitivul meu?
Dispozitivul vivofit 4 este compatibil cu telefoane smartphone ce
utilizeaza tehnologia wireless Bluetooth.

Pentru mai multe informatii, vizitati www.garmin.com/ble.

Sfaturi pentru asociere si sincronizare
* Aduceti dispozitivul in raza de actiune a smartphone-ului.

* Dupa ce va asociati dispozitivul cu contul Garmin Connect,
dispozitivul nu ramane conectat constant. In schimb, acesta
se sincronizeaza periodic. Va puteti sincroniza manual
dispozitivul, in orice moment, prin deschiderea contului dvs.
Garmin Connect.

» Daca dispozitivul dvs. si smartphone-ul sunt deja conectate
dar nu se sincronizeaza, dezactivati functia Bluetooth din
setarile smartphone-ului si activati-o din nou.

» Daca dispozitivul dvs. si smartphone-ul sunt deja conectate
dar nu se sincronizeaza, stergeti dispozitivul din contul

Depanare


http://www.garmin.com/ble

Garmin Connect si asociati-l din nou (Asocierea cu
smartphone-ul dvs., pagina 2).

Nu am un smartphone

Puteti porni dispozitivul si 1l puteti utiliza cu functionalitate
limitata pana la finalizarea procesului de configurare pe un
smartphone sau un computer. inainte de configurare, puteti
utiliza doar contorul de pasi, obiectivul automat si bara de
miscare. Dispozitivul dvs. reseteaza contorul de pasi o data pe
zi. Dispozitivul incearca sa reseteze contorul de pasi in timpul
somnului, pe baza nivelului dvs. de inactivitate din prima zi de
utilizare. Dispozitivul nu memoreaza date de istoric inainte de
finalizarea configurarii.

Pentru a folosi functiile suplimentare ale dispozitivului,
configurati dispozitivul pe un smartphone (Configurarea
smartphone-ului, pagina 2) sau pe un computer (Asocierea
computerului dvs., pagina 6).

NOTA: pentru unele functionalitéti ale dispozitivului, este
necesar un smartphone asociat.

Asocierea computerului dvs.

Puteti utiliza un USB ANT Stick™ optional pentru a va asocia
dispozitivul cu computerul. Accesati buy.garmin.com sau
contactati dealerul Garmin pentru informatii privind accesoriile
optionale si piesele de schimb.

1 Accesati garmin.com/express.

2 Urmati instructiunile de pe ecran pentru a descarca si instala
aplicatia Garmin Express™.

3 Introduceti USB ANT Stick wireless in portul USB.
4 Apasati tasta dispozitivului D pentru a porni dispozitivul.

Cand porniti dispozitivul pentru prima data, acesta este in
modul asociere.

5 Daca este necesar, apasati tasta dispozitivului pana la
aparitia 2.

6 Urmati instructiunile de pe computer pentru a adauga
dispozitivul in contul dvs. Garmin Connect si pentru a finaliza
procesul de configurare.

Sincronizarea datelor cu computerul dvs.
Trebuie sa va sincronizatii datele cu regularitate pentru a va
monitoriza evolutia Tn cadrul aplicatiei Garmin Connect.

1 Aduceti dispozitivul in apropierea computerului dvs.

2 Tineti apasata tasta dispozitivului pana cand apare 2.

3 Asteptati pana cand datele dvs. se sincronizeaza.

4 Vizualizati-va datele curente in aplicatia Garmin Connect.

Dispozitivul nu porneste
Daca dispozitivul nu mai porneste, se recomanda inlocuirea
bateriilor.

Accesati Inlocuirea bateriilor, pagina 4.

Animatii si linii ale obiectivului

Dispozitivul ofera feedback vizual despre progresul catre
obiectivul de pasi. Atunci cand atingeti obiectivul dvs. de pasi,
dispozitivul afiseaza o animatie a obiectivului si continua
monitorizarea. Atunci cand apasati tasta, va aparea o animatie

formata din linii a obiectivului, care va indica cate zile la rand v-
ati atins obiectivul de pasi .

Asocierea mai multor dispozitive mobile cu
dispozitivul

Va puteti asocia dispozitivul vivofit 4 cu mai multe dispozitive
mobile. De exemplu, va puteti asocia dispozitivul cu un
smartphone si cu o tableta. Puteti repeta procesul de asociere
pentru fiecare dispozitiv mobil aditional (Asocierea cu
smartphone-ul dvs., pagina 2).

Resetarea dispozitivului

Daca dispozitivul nu mai raspunde la comenzi, este
recomandata resetarea acestuia. Aceste operatii nu sterg datele
dvs.

NOTA: resetarea dispozitivului reseteaza bara de miscare.
1 Tineti apasata tasta dispozitivului timp de 15 secunde.
2 Eliberati tasta dispozitivului.

Dispozitivul afiseaza pentru scurt timp un triunghi, apoi
afiseaza fafa de ceas.

Stergerea datelor utilizatorului

Puteti restabili toate setarile dispozitivului la valorile implicite din
fabrica. Acesta sterge toate datele de pe dispozitivul dvs.

1 Tineti apasata tasta dispozitivului pentru a vizualiza meniul.
2 Tineti apasat ©@.

3 Mentineti apasata tasta dispozitivului pana la aparitia
mesajului NV RST .

Dispozitivul se reseteaza si ecranul porneste.

4 Asociati dispozitivul dvs. cu smartphone-ul (Asocierea cu
smartphone-ul dvs., pagina 2).

Anexa

Cum obtineti mai multe informatii

* Accesati support.garmin.com pentru manuale, articole si
actualizari de software suplimentare.

» Accesati buy.garmin.com sau contactati dealerul Garmin

pentru informatii privind accesoriile optionale si piesele de
schimb.

6

Anexa


http://buy.garmin.com
http://www.garmin.com/express
http://support.garmin.com
http://buy.garmin.com

Index

A

accesorii 6

activitati 1

actualizari, software 4
aplicatii 2

asociere, smartphone 5, 6

B
baterie
inlocuire 4
maximizare 3
benzi 4

Cc

competitii 2

cronometru 1, 2
curatarea dispozitivului 4

D
date 1
stocare 3
transferare 3
date utilizator, stergere 6
depanare 5, 6

G
Garmin Connect 2—6
Garmin Express 6

|
ID unitate 4
iluminare de fundal 3
IQ miscare 3
istoric 3
trimitere la computer 3, 6
inlocuirea bateriei 4

M

meniu 1

minute de activitate intensa 2
monitorizarea activitatii 2, 6

(o)
obiective 4, 6
oradinzi 5

P
pasi 6
pictograme 1
piese de schimb 4

R
resetarea dispozitivului 6

S

salvare activitati 1

setari 3, 4
dispozitiv 3

smartphone 2, 3,5
asociere 5, 6

software
actualizare 4
versiune 4

specificatii 4

stare de repaus 2

stocare date 3

stergere, toate datele de utilizator 6

T
taste 1
tehnologie Bluetooth 2, 5

U
USB ANT Stick 6

Index



support.garmin.com

2 C¢€

Decembrie 2019 GUID-CCD3249D-9750-4AF7-BADF-CAC3IC58B9C6 v3



	Cuprins
	Introducere
	Iniţiere
	Utilizarea dispozitivului

	Uz zilnic

	Prezentare generală dispozitiv
	Widgeturi
	Opţiuni meniu
	Înregistrarea unei activităţi cronometrate
	Utilizarea cronometrului pentru numărătoare inversă
	Utilizarea cronometrului
	Localizarea unui smartphone pierdut
	Începerea unei competiţii Toe-to-Toe


	Bara de mişcare
	Minute de activitate intensă
	Obiectiv automat
	Monitorizarea repausului

	Configurarea smartphone-ului
	Asocierea cu smartphone-ul dvs.‍
	Sincronizarea datelor dvs.‍ cu aplicaţia Garmin Connect

	Istoric
	Garmin Connect
	Garmin Move IQ™‎


	Personalizarea dispozitivului dvs.‍
	Utilizarea iluminării de fundal
	Garmin Connect Setări
	Setările dispozitivului
	Setări utilizator


	Informaţii dispozitiv
	Specificaţii
	Vizualizarea informaţiilor despre dispozitiv
	Întreţinerea dispozitivului
	Curăţarea dispozitivului

	Actualizare software
	Înlocuirea benzilor
	Baterii care pot fi înlocuite de către utilizator
	Înlocuirea bateriilor


	Depanare
	Contorul de paşi pare imprecis
	Numărul de paşi de la dispozitiv şi din contul Garmin Connect nu corespund
	Distanţa parcursă nu pare corectă
	Dispozitivul meu nu afişează ora corectă
	Cum pot asocia un dispozitiv nou cu un cont Garmin Connect existent?
	Este smartphone-ul meu compatibil cu dispozitivul meu?
	Sfaturi pentru asociere şi sincronizare
	Nu am un smartphone
	Asocierea computerului dvs.‍
	Sincronizarea datelor cu computerul dvs.‍

	Dispozitivul nu porneşte
	Animaţii şi linii ale obiectivului
	Asocierea mai multor dispozitive mobile cu dispozitivul
	Resetarea dispozitivului
	Ştergerea datelor utilizatorului

	Anexă
	Cum obţineţi mai multe informaţii

	Index

